
quinta-feira, 15 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  9

PORTARIA Nº438
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER sete e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, para  a realização do Encontro Preparatorio 
Regional de Rendenção, Marabá e Tucuruí que antecede a 
Conferencia Estadual dos Povos Indígenas, no município 
de São Felix do Xingu-PA  e Marabá-PA, no período de 14 a 
21/06/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

IZA MARIA CASTRO DOS SANTOS 439.707.882-34 Coordenadora 57188295/1

ANGELA AMANAKWA KACHIUANA 738.868.402-63 Assessora 55589583/1

MAURO AS SILVEIRA PEREIRA 461.995.272-91 Motorista 57191829/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº439
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, para  a realização do Encontro Preparatorio 
Regional em Belém-PA que antecede a Conferencia Estadual dos 
Povos Indígenas, no município de Santa Maria do Pará-PA, no 
período  de 27 a 30/06/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

IZA MARIA CASTRO DOS SANTOS 439.707.882-34 Coordenadora 57188295/1

EDILENE FURTADO DA COSTA 294.728.342-87 Assessora 5052068/1

PAULO SÉRGIO NERY 189.671.592-34 Motorista 54183428-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº437
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, para conduzir a Escolta Policial a 
Testemunha e a Assessora da Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos ,para a audiencia pública, no município de 
Cachoeira do Arari, no período de 05 a 07/05/2008

Nome CPF Cargo Matrícula

ALDEMIR RAIMUNDO DE LIRA FERREIRA 306.819.362-15 Motorista 57194810/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
RESOLUÇÃO Nº 003/CEJDH-PA DE 12 DE MAIO DE 2008

O Conselho Estadual de Justiça e Direitos Humanos, no 
uso das atribuições previstas no art. 5º, inciso III do Regimento 
Interno, em reunião extraordinária e por meio de deliberação 
consensual.
RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar nota pública, quanto ao resultado do 
julgamento de Vitalmiro Bastos de Moura, ocorrido nos dias 
cinco e seis de maio do corrente ano, sob a acusação de 
mandante do assassinato da missionária Dorothy Stang.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor a partir de sua 
publicação.
Belém (PA), 12 de maio de 2008.
Maria do Socorro Gomes Coelho
Presidente do Conselho Estadual de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 440, DE 14 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
Considerando o Memorando nº068/2008-CPC/SEJUDH
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 

abaixo identificados, pela viagem ao município de Salvaterra, no 
período de 16 a 17/05/2008, em virtude da realização de ação 
de cidadania, que tem como objeto a expedição de documentos 
e serviços fotográficos.

NOME CPF CARGO MATRÍCULA
ALBERTINA ZÉLIA DE FARIAS 
CHAGAS 580.881.992-04 A G E N T E 

ADMINISTRATIVO 5789362/1

SIMONE DO SOCORRO ARAÚJO LEÃO 411.328.582-91 AUX. DE ATIV. 
OPERACIONAIS 54186882/1

ANÍSIO NUNES DE FIGUEIREDO 049.559.862-34 A G E N T E 
ADMINISTRATIVO 5050332/4

ADEMIR FERREIRA DIAS DA SILVA 143.712.192-68 MOTORISTA 57191854/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 441, DE 14 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora ALBERTINA 
ZÉLIA DE FARIAS CHAGAS cargo Agente Administrativo, 
Matricula Funcional nº 5789362/1, CPF nº. 580.881.992-
04, para atender despesas de pronto pagamento, referente à 
operação documento no município de Salvaterra, com o período 
de aplicação de 16 a 17/05/2008.

1- 339030 – Consumo 300,00
2- 339036 – (Serv. de Terc. Pessoa Física) 200,00

CONCEDER o prazo até 02/06/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE MAIO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº057/2008/DIRAF-SEPE DE 09 DE MAIO DE 
2008.

PORTARIA DE FÉRIAS
O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor JOSÉ VENÍCIUS FRANCO DE OLIVEIRA, Coordenador 
do Núcleo Jurídico, matrícula n° 55587550-02, no período de 
12/05/2008 a 10/06/2008.
GABRIEL CAMPOS GONÇALVES
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/08
Modalidade de Licitação: Consultoria Individual
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e Sinuê Aliram 
de Souza
Objeto: Prestação de serviços de Consultoria
Vigência: 29/01/2008 a 29/01/2009
Valor: R$ 6.263,00 mensal
Dotação Orçamentária: 04.541.1233.4868 /339035
Fonte de Recurso: 0131
Foro: Belém-Pa

Data da Assinatura: 29/01/2008
Ordenador Responsável: Aderson do Carmo Braga Pessoa
Endereço do Contratado: Av. Dep. Joaquim José Pedrosa, nº 
373 Bairro Cabral - Curitiba/PR
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2008
Modalidade de Licitação: Consultoria Individual
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural e 
Lena Silvia de Albuquerque Marçal
Objeto: Consultoria Individual para atuação na área de 
aquisições
Vigência: 30/04/2008 a 29/04/2009
Valor: R$ 2.916,67 mensal
Dotação Orçamentária: 04.541.1233.4868/339035
Fonte de Recurso: 0131 – Operações de Crédito Externas
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 30/05/2008
Ordenador Responsável: Aderson do Carmo Braga Pessoa
Endereço do Contratado: Av. João Paulo II nº 1754 - Marco- 
Belém/PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/07
Nº do Contrato: 001/07
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para servir de sede para 
o Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural
Valor do Contrato Original: R$ 17.500,00
Modalidade de Licitação: Art. 24, X da Lei 8.666/93
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e IRKON 
Administrador de Imóveis Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditamento de alteração 
de Cláusula
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 13/12/2007
Vigência do Aditamento: 13/12/2007 a 17/07/2013
Dotação Orçamentária: 04.122.1172.2528/339039
Fonte de Recurso: 021
Ordenador Responsável: Aderson do Carmo Braga Pessoa
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Rua Senador Manoel Barata nº 506-B 
- Campina - Belém/Pa
Data da Publicação: 19/07/2007

PORTARIAS SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 085/2008,
BELÉM, 17 DE MARÇO  DE 2008.

O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 
de agosto de 2007.
Considerando o Memorando nº. 121/2008 – DDA
Processo nº 2008/113782
RESOLVE:
1.CONCEDER ao servidor JAILTON VASCONCELOS MANITO, 
Matrícula: 5815940/2, CPF 308.490.711-00, ocupante do 
cargo de Assessor nesta Secretaria, SUPRIMENTO DE FUNDOS 
no valor de R$ 100,00 (CEM REAIS), destinado a atender 
despesas com manutenção do veículo locado à SEIR.
2.A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária
410101 - 0101 - 04.122.1228.4836 – 33.90.30– Material de Consumo
3.O Valor  concedido, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação, 60 (sessenta) dias a contar da data da 
autenticação da Ordem bancária,
Para prestação de contas 15 (Quinze) dias subseqüentes 
após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças – SEIR

PORTARIA Nº 103/2008
BELÉM, 07 DE ABRIL DE 2008.

O Diretor de Administração e Finanças – SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 002, de 27 
de agosto de 2007.


